

Referat af generalforsamling i CANUSA afholdt den 10. marts 2018 på Kulturøen i Middelfart.

Deltagelse af 43 medlemmer og foreningens bestyrelse. Fraværende: Kasserer Lene Berthelsen.
Dirigent Lasse Berthelsen
Referent Rona Munksø

Næstformand John Kryger startede med at byde velkommen til dagens arrangement med foredrag og efterfølgende generalforsamling.

Derefter fulgte foredrag af Michael Bo Christensen.

Michael holdt foredrag om nationalparker og indianerreservater i "the four corner states": Utah, Colorado, Arizona og New Mexico.

Han fortalte om og viste smukke fotos fra både kendte og ukendte nationalparker, statsparker og indianerreservater. Michael har foretaget mange rejser til USA, og fortalte om sine ture med danske turister til de pågældende steder. Han opfordrede til at kigge på hans hjemmeside www.drivingusa.dk for at få flere rejsetips.

John Kryger takkede Michael for foredraget, og indbød de fremmødte medlemmer til at holde en kaffe og kage pause inden generalforsamlingen skulle påbegyndes.

Efter pausen valgte generalforsamlingen Lasse Berthelsen som dirigent.

Den siddende bestyrelse præsenterede sig selv, og det enkelte medlem af bestyrelsen gjorde opmærksom på, om man ønskede at genopstille til bestyrelsen.

Lasse Berthelsen konstaterede, at der var indkaldt rettidigt til generalforsamlingen.

Jette Skjærlund fremlagde bestyrelsens beretning med en gennemgang af årets medlemsarrangementer, medlemsbladet Curious, de overvejelser den siddende bestyrelse havde gjort sig i forhold til foreningen, den gode ånd de har arbejdet i, og til slut hvorfor en del har valgt ikke at genopstille.

Derefter gennemgik intern revisor Svend Erik Rasmussen regnskabet for 2017. Regnskabet var afsluttet med et plus på kr.: 14.449, hvilket var noget bedre end budgetteret.

De store udsving imellem budget og realiserede tal, ligger 2 steder. Dels var der faldende indtægter, dels i forhold til medlemsnedgang, og dels i forhold til afholdelse af "gratis" arrangementer for medlemmer. Til gengæld var der et stort fald i administrationsomkostninger herunder revisoromkostninger, porto og udgifter til transport for bestyrelsesmedlemmer. Hvilket mere end udlignede de faldende indtægter.

Herefter gennemgik Jette Skjærlund kort det nye budget for 2018. Det tog udgangspunkt i et uændret medlemsantal. Budgettet var udarbejdet med den usikkerhed at foreningen muligvis ikke ville køre videre. Budgettet indeholdt derfor ikke et beløb afsat til medlemsarrangementer, eftersom den nuværende bestyrelsen, ikke havde nogle arrangementer planlagt. Det affødte nogen diskussion, og det blev besluttet at kr.: 30.000 skulle fordeles på posterne medlemsarrangementer, kørselsgodtgørelse og honorar til foredragsholdere i det kommende års budget. Derefter blev det godkendt af generalforsamlingen.

Herefter skulle der vælges en ny bestyrelse. Den nuværende bestyrelse havde modtaget tilsagn fra 4 medlemmer, som ønskede at stille op. Det drejede sig om Anders Friis Knudsen, Anton Pedersen, Søren Larsen og Ole Poulsen. Ole Poulsen var ikke til stede på generalforsamlingen, men havde givet mundtligt tilsagn om, at han ville stille op. Alle 4 blev valgt, og da der ikke var tale om kampvalg, blev de valgt ind uden afstemning. Foreningen kører derfor videre med følgende bestyrelsesmedlemmer: Torben Hvass, Niels Jørn Johannessen, Anders Friis Knudsen, Anton Petersen, Søren Larsen og Ole Poulsen. Konstitueringen vil finde sted på første bestyrelsesmøde i april.

De fratrædende bestyrelsesmedlemmer tilbød at hjælpe den nye bestyrelse i gang.

Derefter var generalforsamlingen officielt slut.